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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЫЧЁВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября2014 года  № 442
О внесении изменений                                      в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие печатных средств массовой информации в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 07.11.2013 года №541

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области от 16.09.2013 года № 437,

Администрация муниципального образования «Сычёвский район» Смоленской области                 

п о с т а н о в л я е т:                                     

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие печатных средств массовой информации в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 07.11.2013 года №541, изменения  изложив ее в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Администрации  муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области                                                        Е.Т. Орлов

УТВЕРЖДЕНА

                                                                            постановлением Администрации 

муниципального образования

                    «Сычевский район» 

Смоленской области

           от 07.11.2013 года № 541

(в редакции постановления 
Администрациимуниципального
образования«Сычевский район» 

Смоленской области

           от 22.10.2014 года № 442)
Муниципальная программа

«Поддержка и развитие печатных средств массовой информации в муниципальном  образовании «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»

г. Сычевка

2013 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Поддержка и развитие печатных средств 

массовой информации в муниципальном образовании 
«Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации – управляющий делами Администрации  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	нет

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Муниципальное унитарное предприятие Редакция газеты «Сычевские вести» муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	нет

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение конституционного права жителей Сычевского района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в Сычевском районе, о деятельности органов исполнительной и представительной властей муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области. Содействие формированию у жителей Сычевского района высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи в лучших традициях народов, проживающих на территории Сычевского района

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Годовой объем выпуска номеров периодического печатного издания.

2. Среднегодовой тираж периодического печатного издания.

3. Количество жителей района, подписавшихся на периодическое печатное издание

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014-2018 гг.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Финансирование целевой программы осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области. Объем финансирования программы составит  всего 6940,7 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 г.  – 1288,7 тыс. руб. (792,2 тыс. руб. - местный бюджет; 496,5 тыс. руб. - областной бюджет);

2015 г.  – 1413,0 тыс. руб. (750,8 тыс. руб. - местный бюджет; 662,2 тыс. руб. - областной бюджет);

2016 г.  – 1413,0 тыс. руб. (750,8 тыс. руб. - местный бюджет; 662,2 тыс. руб. - областной бюджет);
2017 г.  – 1413,0 тыс. руб. (750,8 тыс. руб. - местный бюджет; 662,2 тыс. руб. - областной бюджет);
2018 г.  – 1413,0 тыс. руб. (750,8 тыс. руб. - местный бюджет; 662,2 тыс. руб. - областной бюджет)

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- сохранение на уровне 2013 г. за 5лет тиража периодического печатного издания;

- увеличение уровня цен на периодическое печатное издание не более чем на 25% за                5 лет;

- улучшение качества и тематического разнообразия материалов в местных средствах массовой информации на основе повышения профессионального уровня журналистов, руководителя и специалистов редакции районного периодического печатного издания


1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной и своевременной информации в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного самоуправления. Средства массовой информации в реализации этого права имеют исключительное значение.

Данная Программа направлена на реализацию государственной информационной политики, выработку эффективных механизмов информирования населения о решении социально значимых проблем, решение актуальных проблем социально-экономического развития района путем повышения уровня информированности населения. На территории Сычевского  района издается районная газета «Сычевские вести». Экономическая поддержка и развитие редакции газеты по приоритетным направлениям является одной из форм деятельности органов местного самоуправления Сычевского района по защите прав и свобод человека и гражданина.

Районная газета «Сычевские вести», издаваемая МУП Редакция газеты «Сычевские вести» МО «Сычевский район» Смоленской области, является самым мощным информационным ресурсом в районе с разовым тиражом 2300 экземпляров. На сегодняшний день районная газета «Сычевские вести» для большинства жителей Сычевского района является основным источником информации о деятельности органов местного самоуправления в Сычевском районе. Поэтому создание благоприятных условий для работы редакции, укрепление ее материально-технической базы являются важнейшими вопросами по обеспечению информационной безопасности Сычевского района.

В то же время редакция газеты, выпускающая социально-значимую продукцию, является низкорентабельной или убыточной, не располагает финансовыми средствами на системное и планомерное обновление компьютерной издательской техники, позволяющей выпускать газеты на современном и качественном технологическом уровне. Поэтому складывающаяся экономическая ситуация (рост цен на газетную бумагу, полиграфические услуги и услуги почтовой связи) вызывает необходимость сохранения субсидий для районной газеты, предоставляемых из бюджетов различных уровней на поддержку редакции районной газеты.

Решение проблем по развитию печатных СМИ требует комплексного подхода и поддержки, как государственной, так и муниципальной, на основе программно-целевых методов.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание 

ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Основной целью повышения эффективности работы средств массовой информации является подготовка печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и политической стабильности в обществе, консолидации населения на решение общих задач. Создание в Сычевском районе условий для развития средств массовой информации, соответствующих по качеству, доступности и разнообразию при выполнении принципов информационной безопасности и соответствия текущим социально-экономическим приоритетам района, а также содействие формированию благоприятного имиджа посредством проведения целенаправленной информационной политики.

Для достижения поставленных целей требуется выделить следующие направления деятельности, соответствующие решаемым задачам:

а) создание условий для развития отрасли печатных средств массовой информации;

б) информирование населения района об основных направлениях государственной, региональной и муниципальной политики, основных тенденциях социально-экономического и общественно-политического развития района;

в) организация и проведение подписной кампании с целью увеличения количества жителей, оформивших подписку на газету;

г) финансовая поддержка мероприятий, связанных с повышением эффективности работы средств массовой информации и издания газеты                «Сычевские вести».

Реализация намеченных мероприятий будет способствовать созданию в районе информационного поля, характеризующегося эффективной работой средств массовой информации, нацеленной на решение стратегических задач развития района. Позволит достигнуть следующих положительных социально-экономических результатов: сохранение количества годового выпуска номеров газеты, сохранение среднеразового тиража газеты, сохранение количества жителей района, подписавшихся на газету «Сычевские вести». Это послужит стабилизации социально-экономической ситуации в обществе, развитию производства, реализации программ развития района. 

Настоящая Программа рассчитана на 2014-2018 годы.

Целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Поддержка и развитие печатных средств массовой информации 
в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»

	№

п/п
	Показатели
	Ед-ца

изм.
	Базовые значения

показателей по годам
	Планируемые значения показателей
 (на периодпланирования бюджета)



	
	
	
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017

год
	2018

год

	
	Целевые показателипрограммы:
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
	Годовой объем выпуска номеров периодического печатного издания
	кол-во
	104
	104
	104
	104
	104
	104
	104

	2.
	Среднегодовой тираж периодического печатного издания
	тыс.экз.
	2100
	2300
	2300
	2300
	2300
	2300
	2300

	3.
	Количество жителей района подписавшихся на периодическое печатное издание
	 чел.
	2080
	2100
	2120
	2140
	2160
	2160
	2160


3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Источники

финансирования
	Планируемые объемы финансирования на отчетный год и плановый период

	
	
	
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Предоставление субсидии в целях возмещения затрат, связанных с изданием газеты «Сычевские вести» (оплата полиграфических услуг, стоимости бумаги)
	Финансовоеуправление

Администрации

муниципальногообразования

«Сычевский район»

Смоленскойобласти


	Всего
	1288,7
	1413,0
	1413,0
	1413,0
	1413,0

	
	
	Бюджет Смоленской области
	496,5
	662,2
	662,2
	662,2
	662,2

	
	
	Бюджет муниципального образования «Сычевский  район» Смоленской области
	792,2
	750,8
	750,8
	750,8
	750,8


Мероприятия Программы реализуются за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области. Общий объем требуемого финансирования на 2014-2018 года составляет  6940,7тыс. руб.

Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению с учетом норм на соответствующий финансовый год и плановый период, предусматривающих средства на реализацию Программы.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий, 

входящих в состав муниципальной программы

Сведения об основных мероприятиях, входящих в состав муниципальной программы «Поддержка и развитие печатных средств массовой информации                         в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области на  2014-2018 годы», отражаются в приложении № 1 к муниципальной программе. 
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие печатных средств массовой информации в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»

	№

п/п
	Вид нормативного

правового документа
	Основные положения

нормативного правового

документа
	Ответственный

исполнитель,

исполнитель
	Ожидаемые сроки

принятия

нормативного

правового

документа

	1.
	Бюджетный кодексРоссийской Федерации

от 31.07.1998 № 145-ФЗ 
	«Общие принципы

бюджетного законодательства

Российской Федерации»
	
	

	2.
	Закон РоссийскойФедерации от 27.12.1991

 № 2124-1
	«О средствах массовой

информации»
	
	

	3.
	Областной закон от29.03.2005 № 24-з
	«Офинансовой поддержкесредств массовой информации и книгоиздания 
в Смоленской области»
	
	

	4.
	Постановление 

Администрации

муниципального

образования

«Сычевский район»

Смоленской области

от 16.09.2013 № 437
	«Об утверждении

Порядка разработки и

реализации

муниципальных программ»
	
	


6.  Применение мер правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Механизм реализации Программы – это система скоординированных                          по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Исполнителем Программы является Муниципальное унитарное предприятие Редакция газеты «Сычевские вести» муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
Решение о внесении изменений в Программу принимает финансовое управление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, устанавливающим цели и условия предоставления и расходования субсидии.

Периодический печатный орган:

- предоставляет отчеты о реализации Программы в финансовое управление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;

- взаимодействует с органами местного самоуправления муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в целях формирования  реализации единой политики в сфере отрасли печатных средств массовой информации.

Приложение № 1

к Порядку  разработки

и реализации муниципальных

программ муниципального

образования «Сычевский район»  

Смоленской области

План реализации  муниципальной программы 

«Развитие средств массовой информации в муниципальном образовании
 «Сычевский район» Смоленской области» на 2014 год

	Наименование 
	Исполнитель

мероприятия    

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	
	
	
	всего
	2014 год
	2015 год 
	2016 год 
	2017 год
	2018

год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017

год
	2018 год

	1. Повышение эффективности работы средств массовой информации, подготовка печатных изданий, способствующих социальной, экономической и политической стабильности в обществе, консолидации населения  на решение общих задач

	Годовой объем выпуска номеров периодического печатного издания
(кол-во)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х


	х


	104
	104
	104
	104
	104

	Среднегодовой тираж периодического печатного издания (тыс.экз)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х


	х


	2300
	2300
	2300
	2300
	2300

	Количество жителей района подписавшихся на периодическое печатное издание (чел)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2120
	2140
	2160
	2160
	2160

	2. Предоставление субсидии в целях возмещения затрат, связанных с изданием газеты «Сычевские вести» (оплата полиграфических услуг, стоимости бумаги)
	Финансовое управление

Администра-ции

муниципаль-ного

образования

«Сычевский район»

Смоленской

области


	Бюджет «Смоленской области», бюджет муниципального образования «Сычевский  район» Смоленской области
	6940,7
	1288,7
	1413,0
	1413,0
	1413,0
	1413,0
	х
	х
	х
	х
	х

	2.1. Объем финансирования (тыс.руб.) 
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1288,7
	1413,0
	1413,0
	1413,0
	1413,0



